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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.” 853, DE 2014
(Do Poder Executivo)
MSC 215/2014
AV 278/2014

Submete a apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n° 430, de 05 de outubro de 2012,
que autoriza a Associa¢do de Comunica¢do e Cultura da Comunidade de Marilia a executar, pelo prazo de
dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitiria no municipio de Marilia, Estado
de S&o Paulo.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE TRAMITACAO :
ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO CONCLUSIVA(PARECER
09/90 - CCIR))
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Mensagem n® 215%

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigdo, submeto & apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposigdes de
Motivos do Scnhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagdes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdio comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 128, de 16 de fevereiro de 2005 — Associagdo dos Amigos e
Produtores Rurais de Caxing6 — AAPRC, no municipio de Caxingé — PI;

2 - Portaria n® 17, de 20 de janeiro de 2012 — Associagio Urumaj6é de
Radiodifusio Comunitaria, no municipio de Augusto Correia — PA;

3 - Portaria n® 38, de 20 de janeiro de 2012 — Associagdo de Radiodifusdo
Comunitaria de Sdo José Inhacora, no municipio de Sdo José do Inhacora — RS;

4 - Portaria n® 118, de 2 de margo de 2012 - Associagdo Educativa do
Movimento de Radiodifusdo Comunitdria de Nova Vigosa, no municipio de Nova Vigosa — BA;

5 - Portaria n® 167, de 21 de margo de 2012 — Associagio Comumtana Resgate
da Misericordia, no municipio de Caxias do Sul — RS;

6 - Portaria n® 172, de 21 de margo de 2012 — Associagdo Comunitéria Escola -
Viva, no municipio de Jodo Pinheiro — MG;

7 - Portaria n® 178, d¢ 27 de margo de 2012 — Associagdo Comunitaria de Radio
Difusdo de Riacho dos Machados, no municipio de Riacho dos Machados — MG;

8 - Portaria n® 265, de 28 de agosto de 2012 — Associagdo Comunitéria de
Cultura e Informagéo Pauiniense, no municipio de Pauini — AM;

9 - Portaria n® 270, de 6 de junho de 2012 — Associagio Timboteuense de
Radiodifusdo Comunitaria — ATRC, no municipio de Nova Timboteua — PA;

. 10 - Portaria n® 275, de 6 de junho de 2012 ~ Associagdo Comunitdria Radio

Itati, no municipio de Itati ~ RS;
, 11 - Portaria n® 278, de 6 de junho de 2012 - Associagdo Retiro Velho
Radiodifusfio de Piedade do Rio Grande, no municipio de Piedade do Rio Grandec — MG;

12 - Portaria n® 280, de 6 de junho de 2012 — Associagdo de Radlodnfusao
Comunitéria Aracy, no municipio de Sdo Carlos — SP;

13 - Portaria n® 282, de 6 de junho de 2012 — Centro de Apoio Social Amigos da
Solidariedade, no municipio de Nova Iguagu — RJ;

14 - Portaria n® 343, de 11 de julho de 2012 — Associagio Cultural e de
Comunicagdo Flor do Cerrado, no municipio de Primavera do Leste - MT;



S8}

15 - Portaria n® 344, de 11 de julho de 2012 — Associagio Comunitdria de Aglo
e Desenvolvimento de Algoddo de Jandaira, no municipio de Algoddo de Jandaira — PB,

16 - Portaria n° 372, de 28 de agosto de 2012 — Unido Comunitéria Recreativa
Aloandense, no municipio de Aloandia — GO;

17 - Portaria n® 373, dc 28 de agosto de 2012 — Associa¢#o Cultural Radiofonica
e Comunitaria de Betim, no municipio de Betim — MG;

18 - Portaria n® 375, de 28, de agosto de 2012 — Associagio Cultural e
Recreativa da Comunidade lacriense — ACRECI, no municipio de lacri — SP;

19 - Portaria n® 384, de 28 de agosto de 2012 — Associagio de Radiodifusdo
Comunitaria de Bagre —~ ARCB, no municipio de Bagre — PA;

20 - Portaria n® 385, de 28 de agosto de 2012 — Associagdo Comunitdria
Cultural ¢ Educacional S3o Vendclino - ACCEVS, no municipio de Sdo Vendelino — RS;

21 - Portaria n® 428, de 5 de outubro de 2012 — Associagio Comunitéria para o
Desenvolvimento Artistico e Cultural de Maravilhas, no municipio de Maravilhas — MG;

22 - Portaria n® 430, de 5 de outubro de 2012 — Associagio de Comunicagio e
Cultura da Comunidade de Marilia, no municipio de Marilia — SP;

23 - Portarian® 431, de 5 de outubro de 2012 — Associagdo Beneficente Cultural
e Educacional Amor ao Proximo, no municipio de Imarui - SC; '

24 - Portaria n® 10, de 12 de fevereiro de 2013 — Associa¢io de Moradores do
Bairro Pigarra Nova, no municipio de Nazaré do Piaui — PI;

25 - Portaria n® 91, de 12 de abril de 2013 — Associagdo dc Moradores do
Distrito de Colorado do Norte, no municipio de Nova Canai do Norte - MT;

26 - Portaria n? 98, de 19 de abril de 2013 - Associagio de Servigo de
Radiodifusdo Cultural Comunitaria do Bairro Santa Maria II, no municipio de Vérzeca Grande —
MT;

27 - Portaria n® 153, de 6 de junho de 2013 — Associagio Comunitaria Sdo
Miguel de Quixeramobim, no municipio de Quixeramobim — CE;

28 - Portaria n® 166, de 20 de junho de 2013 - Associagio Comunitaria
Solidariedade e Desenvolvimento de Séo Luiz Gonzaga, no municipio de Sdo Luiz Gonzaga
RS;

29 - Portaria n? 168, de 20 de junho de 2013 — Associagdo de RadiofOnica
Comunitéria Stilus FM, no municipio de Angatuba - SP;

30 - Portaria n? 204, de 10 de julho de 2013 — Associagiio Comunitaria de Ponto
dos Volantes, no municipio de Ponto dos Volantes — MG;

31 - Portaria n® 207, de 10 de julho de 2013 — Associagdo Garibaldense de
Cultura — AGC, no municipio de Garibaldi ~ RS;

32 . Portaria n® 235, de 7 de agosto de 2013 — Associagdo Cultural de Monte
Azul, no municipio de Monte Azul - MG;

33 - Portaria n® 243, de 7 de agosto de 2013 — Associagdo de Pais, Alunos e
Mestres de Santa Luzia — Touros/RN, no municipio de Touros — RN;

34 - Portaria n? 247, de 7 de agosto de 2013 — Associa¢do Cultural Guarujé, no
municipio de Guarujé do Sul — SC;



35 - Portaria n® 248, de 7 de agosto de 2013 — Associagio Guzolandense de
Radiodifusdo Comunitaria - AGRACOM, no municipio de Guzoldndia — SP;

36 - Portaria n® 249, de 7 de agosto de 2013 — Associagdo Comunitdria de
Difusdo Chapada da Natividade - ACDDCDN, no municipio de Chapada da Natividade — TO;

37- Portaria n® 250, de 7 de agosto de 2013 - Associagio de Difusfo
Comunitaria Portal do Jalapdo — ADCPDIJ, no municipio de Lizarda — TO;

38 - Portaria n® 260, de 28 de agosto de 2013 — Associac¢iio de Radiodifusdo
Nova Comunitiria FM de Iraceminha, no municipio de Iraceminha — SC;

39 - Portaria n® 261, de 28 de agosto de 2013 — Associagfio Professor Heitor
Nunes da Matta, no municipio de Guanhdes — MG;

40 - Portaria n® 283, de 27 de setembro de 2013 — Associacio Bom Jesus de
Comunicagio e Cultura — ABIDCC, no municipio de Bom Jesus do Tocantins — TO;

41 - Portaria n® 284, de 27 de setembro de 2013 — Associacdo de Pequcnos
Produtores de Tocantinia, no municipio de Tocantinia — TO;

42 - Portaria n® 287, de 27 de setembro de 2013 — Associagdo Comunitaria de
Radiodifusio de Feira da Mata, no municipio de Feira da Mata — BA;

43 . Portaria n® 288, de 27 de setembro de 2013 — Associagiio Comunitaria de
Radiodifusio e Cultura de Iraquara, no municipio de Iraquara — BA,;

44 - Portaria n® 289, de 27 de setembro de 2013 — Instituto de Desenvolvimento
do Vale do Jaguaripe, no municipio Muniz Ferreira — BA; ¢

45 - Portaria n® 295, de 27 de setembro de 2013 — Organizagiio Ecoldgica
Cultural Corimbatai, no municipio de Piracicaba — SP.

Brasflia, 23 de Jjulho dc2014.
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—_— Brasilia, 23

Excelentissima Senhora Presidenta da Repiiblica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizacdo e respectiva
documentacio para que a entidade Associagdo de Comunicag¢io ¢ Cultura da Comunidade de
Marilia, no Municipio de Marilia, Estado de Sdo Paulo, explore o servico de radiodifusdo
comunitaria, em conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constitui¢do da Repiblica
Federativa do Brasil e a Lei n?9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscri¢do para prestar o
servico de radiodifusdo comunitdria, cuja documentagdo inclui manifestacio de apoio da
comunidade, numa demonstragdo de receptividade da filosofia de criagdo desse braco da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagdo da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importéncia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando nao sé no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo a integragdo, por meio de
informacoes benéficas a todos os segmentos e a todos esses niicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da peticdo
apresentada, constando a inexisténcia de Gbice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentacido de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n? 53000.006415/2009 que
ora faco acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais ¢ legais, a outorga de autorizagéo,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 32 do art. 223 da Constituicao Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva



PORTARIAN® 430 ,DE 5 DE OUTUBRO  DE 2012.

. O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso II do art. 9% e art. 19 do Regulamento do Servig:o
de Radiodifusfo Comunitdria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista 0 que consta do Processo Administrativo n°
53000. 006415/2009 resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagdo & Associagio de Comunica¢io e Cultura da
Comunidade de Marilia, com sede na Av. Doutor Durval de Menezes, n° 377, Nucleo
Habitacional Nova Marilia, Municipio de Marilia, Estado de S&o Paulo, para executar o Servigo
de Radiodifusdo Comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo tnico. A autorizagio reger-se- pela Lei n? 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos € normas complementares.

: Art. 22 A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geograficas com latitude em 22° 15° 12” S e longitude em 49° 55° 56 W,
utilizando a frequéncia de 105,90 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituig:ﬁo, devendo a entidade iniciar a execugéo
do servigo, em cardter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de
deliberagio.

Art. 4° Esta Portaria enfra em vigor na data de sua publicagéo.

Coe el
PAULO BERNARDO SIL
Ministro de Estado das Comunicagd
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Em 23 de julho de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor

: g

Deputado MARCIO BITTAR R
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados e l
<5 )
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Assunto: Radiodifusfo. = ;’%‘
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Senhor Primeiro Secretario,
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Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta dﬁ
Republica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam ﬁ
execugdo de servigos de radiodifusdo comunitaria constantes das Portarlas n® 128, de 2005; 17
38, 118, 167, 172, 178, 265, 270, 275, 278, 280, 282, 343, 344, 372} 373, 375, 384, 385, 428,
430, 431, de 2012; 10, 91, 98, 153, 166, 168, 204, 207, 235, 243, 247\ 248, 249 250, 260, 261,
283,284,287, 288, 289 e 295, de 2013.
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Atenciosamente,
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ALOIZIO MERCA ANTE
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da Presidéncia da Reptblica
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES "
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA ““
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS '
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasﬂla/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 3311-6617

Oficio i~ 3066 /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, «Z3 de julho de 2009.

A Senhora
Adna Siméia de Souza
Associa¢do de Comunicagdo e Cultura da Comunidade de Marilia

Rua José Ferreira de Menezes, 201 — Jardim Domingos de Léo
17.523-002 — Marilia/SP

Assunto: Confirmagio de cadastro de interesse para o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria
Prezada Senhora,

Em atengdo ao requerimento de demonstragdo de interesse para o Servico de
Radiodifusio Comunitédria encaminhado pela ASSOCIACAO DE COMUNICACAO E
CULTURA DA COMUNIDADE DE MARILIA na localidade de Marilia no Estado de Sio
Paulo, informamos que seu requerimento foi cadastrado sob protocolo n° 53000.006415/09.

Saliente-se que neste momento, a localidade de interesse, indicada por esta
entidade nio estd contemplada em qualquer Aviso de Habilita¢fdo cujo prazo esteja aberto,
para apresentacio de documentaciio que viabilize a analise de seu pedido.

Deste modo, todos os dados informados por esta requerente servirdo apenas para
o registro de sua demonstra¢do de interesse na autoriza¢do az -do Servigo, devendo
a entidade aguardar futura publica¢io de Aviso de Ha ];gg;ao,pam éﬁ encaminhar a
este 6rgiio os documentos necessarios a andlise de seu priogessa.. ~. ~ avoy |

|
. , ! ~ . .
Informamos ainda, que o cadastramento ¢ fie niqQ anﬁg@ja e, o|requerimento
da entidade nio gera qualquer direito & autorizacio ao_funcfonamento ide estacio de
radio comunitiria, quer em carater experimental, temp@rario ou browsono

——

Quanto aos procedimentos adotados na sele¢do das Entidades interessadas sdo:
1. Procedimentos necessarios para a abertura de uma radio comunitaria.

Inicialmente a entidade que tiver interesse na autorizagdo para execugdo deste tipo
de servigo, devera demonstra-lo junto ao Ministério, por meio de um documento em que informe
as coordenadas propostas para o sistema irradiante, a denominagdo da entidade e seu CNPJ.
Diante deste documento o MC ird estudar as possibilidades técnicas para tanto e observar se existe
canal disponivel para o local. Diante da possibilidade técnica o MC promove a publicagéo, por
meio do DOU, de um "Aviso de Habilitagdo", este Aviso é uma espécie de chamamento das
entidades interessadas para participarem de um processo seletivo, e para a analise dos
requerimentos se faz necessdria a apresentacio de uma série de documentos para avaliar as
condig¢des técnicas e juridicas das entidades interessadas. Em decorréncia da sele¢do de uma
das interessadas (quando ha mais de uma), o Ministério autoriza a executar o servigo.

s

rbpv/DOS/SSCEMC ‘ %/







MINISTERIO DAS COMUNICACOES e o
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA v 0 é’ .
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS bt g
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasﬂxa/DF !
Fone: (61) 3311-6177 —Fax: (61) 3311-6617 b-\; -

Oficion~ 30¢&  /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, «Z3 de julho de 2009.

A Senhora
Adna Siméia de Souza
Associagdo de Comunicag¢do e Cultura da Comunidade de Marilia

Rua José Ferreira de Menezes, 201 — Jardim Domingos de Léo
17.523-002 — Marilia/SP

Assunto: Confirmag8o de cadastro de interesse para o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria

Prezada Senhora,

Em atengdo ao requerimento de demonstragdo de interesse para o Servigo de
Radiodifusio Comunitaria encaminhado pela ASSOCIACAO DE COMUNICACAO E
CULTURA DA COMUNIDADE DE MARILIA na localidade de Marilia no Estado de Sédo
Paulo, informamos que seu requerimento foi cadastrado sob protocolo n° 53000.006415/09.

Saliente-se que neste momento, a localidade de interesse, indicada por esta
entidade nio esta contemplada em qualquer Aviso de Habilitacio cujo prazo esteja aberto,
para apresentacio de documentaciio que viabilize a analise de seu pedido.

Deste modo, todos os dados informados por esta requerente, servirdo apenas para
o registro de sua demonstragdo de interesse na autorizagfo para a execugdo do Servigo, devendo
a entidade aguardar futura publlcag:ao de Aviso de Hablhtaqao, para entao encaminhar a
este 6rgio os documentos necessarios a analise de seu PEOLESSO 2 . x b
[ o i % Tm 00k
Informamos ainda, que o cadastramento € fa$&" 186 OBt gafbi e,lo requerimento
da entidade nio gera qualquer direito a autorizaciiol ou ao funcionamento de estagdo de
radio comunitaria, quer em carater experimental, temporiric qu prévisériq.

!
Quanto aos procedimentos adotados na selfgﬁo das {Entidades intfressadas sdo:

!

1. Procedimentos necessarios para a abertura de uma radio comunitaria.

Inicialmente a entidade que tiver interesse na autorizagdo para execugdo deste tipo
de servigo, devera demonstra-lo junto ao Ministério, por meio de um documento em que informe
as coordenadas propostas para o sistema irradiante, a denomina¢do da entidade e¢ seu CNPJ.
Diante deste documento o MC ir4 estudar as possibilidades técnicas para tanto e observar se existe
canal disponivel para o local. Diante da possibilidade técnica o MC promove a publicagdo, por
meio do DOU, de um "Aviso de Habilitagdo", este Aviso é uma espécie de chamamento das
entidades interessadas para participarem de um processo seletivo, e para a andlise dos
requerimentos se faz necessaria a apresentacfio de uma série de documentos para avaliar as
condicdes técnicas e juridicas das entidades interessadas. Em decorréncia da selegdo de uma
das interessadas (quando h4 mais de uma), o Ministério autoriza a executar o servigo.

rbpv/DOS/SSCE/MC
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ESTACAO DE APOIO COLETIVA (aba

~assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termo de que trata o ..oitem 7.2.4 da Norma Complementar no 1,04, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da
ASSOCTACAO DE COMUNICACAO E CULTURA DA COMUNIDADE DE MARILIA, inscrita sob o CNPJ N° 10.619.137/0001-82 que tem por

interesse executar o Servi¢o de Radiodifusio Comunitaria.

(

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagdo do servico.
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MAN

STACAO DE APOIO COLETIVA (abai

'ssinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termo de_que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar no 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da
ASSOCIACAO DE COMUNICACAO E CULTURA DA COMUNIDADE DE MARILIA, inscrita sob o CNPJ N° 10.619.137/0001-82 que tem por
interesse executar o Servigo de Radiodifusio Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagéio do servigo.
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MAN JTACAQ DE APOIO COLETIVA (abai ssinado)
Nés, abaixo-assinados, nos termo de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar no 1/2004, demonstramos 0 nosso total apoio a iniciativa da
ASSOCIACAO DE COMUNICACAO E CULTURA DA COMUNIDADE DE MARILIA, inscrita sob o CNPJ N° 10.619.137/0001-82 que tem por
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interesse executar o Servigo de Radiod

ifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestacéio do servico.




MAN  TACAO DE APOIO COLETIVA (abai  ssinado)
Nos, abaixo-assinados, nos termo de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar no 1/2004, demonstramos 0 nosso total apoio a iniciativa da

ASSOCIACAO DE COMUNICACAO E CULTURA DA COMUNIDADE DE MARILIA, inscrita sob o CNPJ N° 10.619.137/0001-82 que tem por
interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

- Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a presta¢do do servigo.
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Nos, abaixo-assinados, nos termo de

MA’
_que trata o

"ESTACAO DE APOIO COLETIVA (ab:
sitem 7.2.4 da Norma Complementar no

assinado)
-4, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da

ASSOCIACAO DE COMUNICACAO E CULTURA DA COMUNIDADE DE MARILIA, inscrita sob o CNPJ N° 10.619.137/0001-82 que tem por
interesse executar o Servigo de Radiodifusio Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estio situados na area pretendida para a prestacdo do servico.
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"STACAO DE APOIO COLETIVA (aba

assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termo de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar no 1/2vv4, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da
ASSOCIACAO DE COMUNICACAO E CULTURA DA COMUNIDADE DE MARILIA, inscrita sob o CNPJ N° 10.619.137/0001-82 que tem por
interesse executar o Servigo de Radiodifusio Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestacdo do servigo.
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De acordo com o Despacho. Proceda-se o sobrestamento.

Brasilia, =4 de ot-q»@afv de 2011.
.

(/\/«C o ’\/\ /} ')/{(1 \/\/ﬁ,&/\.
SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora-Geral de Radiodifusio Comunitaria

Substituta

pr/53000.006415/2009/CGRC
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juridicas, com os nimeros de CNPJ, ntimeros de registro no 6rgéo competente e enderegos da
sede, conforme disposto no subitem 7.1, alinea “d”, da Norma Complementar n° 01/2004.

2. O presente oficio esta sendo remetido para o enderego da sede administrativa, uma
vez que o ultimo oficio encaminhado para o enderego de correspondéncia fornecido pela
entidade, “Rua Nobor Imamura, n° 405 — Nucleo Habitacional Nova Marilia — Cep: 17.522-540
— Marilia / SP”, foi devolvido pelos correios com a seguinte justificativa: “Mudou-se”. Caso a
requerente deseje receber correspondéncias em outro endereco que nfo o de sua sede
administrativa, favor informa-lo a esta Coordenagdo Geral, em declarag8io devidamente assinada
pelo representante legal.

3. Para fins de conhecimento, informamos que o oficio devolvido pelos correios
(oficio n° 5225, datado de 31/08/2011, em anexo), tratava do sobrestamento do processo n°
53000.006415/2009, de interesse desta requerente, em virtude de interposi¢io de Recurso
Administrativo de uma de suas concorrentes, o qual impedia o andamento dos demais processos
na localidade. Informamos ainda que, tendo o Ministro de Estado das Comunicagdes decidido
pelo nfo provimento do recurso da concorrente, os processos da localidade voltam a ter
andamento normal, motivo pelo qual convocamos esta associagio a sanar as pendéncias
constatadas na documentagéo que instrui seu processo, conforme exposto acima.

4. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentagfo solicitada e esclarega todos os pontos acima
questionados. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas ndo atendam a
todos os itens levantados, o pleito de outorga sera indeferido.

5. O referido prazo podera ser prorrogado por uma tUnica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagfo encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
nfo serdo aceitas prorrogag¢des de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

6. Aproveitamos para informar que esta Secretaria podera, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o enderego
eletrdbnico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagGes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por
esses meios referem-se tdo somente a entidade destinataria e nfo serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

OCTAYVIO PH A PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitdria
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juridicas, com os numeros de CNPJ, niimeros de registro no 6rgdo competente ¢ enderecos da
sede, conforme disposto no subitem 7.1, alinea “d”, da Norma Complementar n® 01/2004.

2. O presente oficio esta sendo remetido para o enderego da sede administrativa, uma
vez que o ultimo oficio encaminhado para o enderego de correspondéncia fornecido pela
entidade, “Rua Nobor Imamura, n° 405 — Ntcleo Habitacional Nova Marilia — Cep: 17.522-540
— Marilia / SP”, foi devolvido pelos correios com a seguinte justificativa: “Mudou-se”. Caso a
requerente deseje receber correspondéncias em outro endere¢o que ndo o de sua sede
administrativa, favor informa-lo a esta Coordenacfo Geral, em declaragdo devidamente assinada
pelo representante legal.

3. Para fins de conhecimento, informamos que o oficio devolvido pelos correios
(oficio n® 5225, datado de 31/08/2011, em anexo), tratava do sobrestamento do processo n°
53000.006415/2009, de interesse desta requerente, em virtude de interposi¢do de Recurso
Administrativo de uma de suas concorrentes, o qual impedia o andamento dos demais processos
na localidade. Informamos ainda que, tendo o Ministro de Estado das Comunicagdes decidido
pelo nfo provimento do recurso da concorrente, os processos da localidade voltam a ter
andamento normal, motivo pelo qual convocamos esta associagio a sanar as pendéncias
constatadas na documentagfo que instrui seu processo, conforme exposto acima.

4. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentag&o solicitada e esclarega todos os pontos acima
questionados. Transcotrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas ndo atendam a
todos os itens levantados, o pleito de outorga serd indeferido.

5. O referido prazo poderd ser prorrogado por uma unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagdo encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
nfo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

6. Aproveitamos para informar que esta Secretaria poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o endereco
eletrbnico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais ¢ deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os conteiidos encaminhados por
esses meios referem-se tdo somente a entidade destinataria e nfo serfo considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

OCTAVIO PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitéria
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Associacdao de Comunicacdo e Cultura da Comunidade de Marilia
CNPJ N© 10.619.137/0001-82
Marilia - SP

44 #«,

do Municipio de Marilia, Estado de S&o Paulo, com sede, na Av. Doutor Durval de Menezes, |

377, Nucleo Habitacional Nova Marilia, Marilia - SP”, tudo conforme Ata e Estatuto '
regularmente registrado em Cartério, (doc. 04), também ja foi solicitado junto a Receita Federal

do Brasil proceder a alterag8o do enderego no Cadastro de Pessoas Juridica, a qual poderé ser

consultada no seguinte enderego: (Prazo estimado 60 dias).
‘hitp:/lIwww.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/cnpireva_solicitacao.asp’
Ademais, considerando a alteragéo algumas alteragdes de enderego de domicilio e residéncia
dos dirigentes, (doc. 01), de acordo com as Norma Complementar 01/2004 e solicitagdes do

Ministério das Comunicagées, bem como a declaragdo assinada pela Presidenta, em anexo
(doc. 03).

1. lll) - Quando a esse item, a Presidenta ressaltou a importéncia em atender o subitem 7.1,
alinea “d", da Norma Complementar 01/2004, como também de fortalecer a entidade apreciando
e aprovando a inclusdo de novos associados efetivos, em breves palavras foi feita uma
explicagdo dos principios estatutarios da associagdo, esclarecendo seus principais objetivos,
logo em seguida, todos novos associados efetivos concordaram como todo contelido do
Estatuto, declarando terem lido e que estdo de acordo com o Estatuto Social da entidade,
conforme lista de presenca, em anexo, (doc. 05). —
~ F na L Tt T

Nosso processo, 53.000,00Gr4 H§1200: Tagfts néssa
competente Secretaria ha quase 3 (trés) anos, por essa rdzdg” REQUEREMOS, ¢om
fundamento no Artigo 5 °, inciso, LXXVIII, da Constituicéo federal, atramltagao mais célere
do nosso processo, pois conforme prevé a norma constitucional, todas pessoas, inclusivelno
ambito administrativo, séo assegurados uma razoavel duragdo d 0iproces uma formalde
tramitagdo que lhes garantam maior brevidade na solugéo do nosschzo essd, 0 que ndo veém
ocorrendo.

Em suma, com intuito de contribuir com o bom
andamento dos trabalhos e colaborar para obtermos nossa AUTORIZAGAO com maior
celeridade, segue anexo nosso Projeto Técnico, ja de acordo com as novas normas pertinentes
a Radiodifusdo Comunitaria. (doc. 06). Evitando assim novo envio de carta solicitando a nossa
entidade a elaboragéo do Projeto Técnico.

Nesses termos
Pede deferimento,

Marilia, 06 de dezembro de 2011.

ADNA S MEIA DE SOUZA MARQUES
CPF 339.098.288-41
Diretor Presidente
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ART 0720110037884 - Lei 6.496/1977 e Res. 1025/2009 Pagina | de |

DoC.6

‘A\
_ . L 5 ‘Q
Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART c REA DF ART Obra ou servigo
-

Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 07201 1 0037884 !

: ! iR
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Distrito O@
Federal & .

— 1. Responsavel Técnico
ANDREI TUNES CLARO DE OLIVEIRA

Titulo profissional: Engenheiro Eletricista RNP: 0708427243
Registro: 17748/D-DF

2. Dados do Contrato
Contratante: ASSOCIAC[\O DE COMUNICACAO E CULTURA DA COMUNIDADE DE MARILIA cPF/CNPJ: 10.619.137/0001-82

Bairro: NUCLEO
HABITACIONAL NOVA

AV. DR. DURVAL MENEZES  Numero: 377 MARILIA CEP: 17523-002

Cidade: MARILIA UF: SP Complemento:

E-Mail: radcomprojetos@gmail.com Fone: (14)97032113

Contrato: Celebrado em: 02/12/2011 Valor Obra/Servigo R$: 800,00
Vinculada a ART: : Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado

Agdo institucional: Nenhuma/Nédo Aplicavel

’-—3. Dados da Obra/Servigo
Bairro: NUCLEO

AV. DR. DURVAL MENEZES Numero: 377 HABITACIONAL NOVA CEP: 17523-002
MARILIA

Cidade: MARILIA UF: SP Complemento:

Data de Inicio: 03/12/2011 Previsao término: 06/12/2011 Coordenadas Geograficas: ,

Finalidade: Comercial Codigo/Obra publica:

Proprietario: ASSOCIAGAO DE COMUNICAGAO E CULTURA
DA GOMUNIDADE DE MARILIA

E-Mail: radcomprojetos@gmail.com Fone: (14) 97032113

CPF/CNPJ: 10.619.137/0001-82

4. Atividade Técnica
(Realiza;éo Quantidade  Unidade

Projeto Processamento de Radiodifusdo de som 1,0000 watt
Apos a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

PROJETO TECNICO DE INSTALAGAO DE EMISSORA DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA..

— 6. Declaragées
Qualquer conflito ou litigio originado do presente contrato, bem como sua interpretagdo ou execugado, sera resolvido
por arbitragem, de acordo com a Lei n® 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediagéo e
Arbitragem-CMA que mantém convénio com o Crea-DF, nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que,
expressamente, as partes declaram concordar.

lrs. Observagdes

x /
—— Comra amq/
Acessibilidade: Sim: Declaro atendimento as regras de acessibilidade, previstas nas normas técnicas da P?QNT eﬁo Dét’lfo'ﬁ‘b’S 2 de 2 dg dezembro
de 2004. , LAY e g
— 7. Entidade de Classe — 9. Informagbes PN 2] S Vialis L6110
NENHUMA - A ART & vélida somentq quando quitada, mediante apresentagéo do
- comprovante de pagamegto ou conferéncia ng site dp-Crea.
i~ 8. Assinaturas - A autenticidade deste d§cumento pode ser verificada no site ..Jou
Declaro serem verdade)ras as lnformagoes acima www.confea.org.br
R - 2 - A guarda da via assinadh da ART sera de pesponsabilidade do
SN 5 e D 3 de £ ._.& de =+ g profissional e do contrata te com o objetivofde documentar o virfculo
¢ Data contratual.
| oo =

ASSOClAc/‘EeeM&JNICAcAo E CULTURA DA COMUNIDADE DE

Y
MARILIA /CPF/CNP.J: 10.619.137/0001-82 www.creadf.org.br informacao@creadf.org.br

Tel: (61) 3961-2800 Fax: (61) 3223-4619

Registrada em; 08/12/2011 Valor Pago: R$ 33,00 Nosso Numero/Baixa: 0111032577

http://187.32.5.162/art1025/funcoes/form_impressao.php?NUMERO DA ART=072... 19/12/2011
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esses meios referem-se tdo somente a entidade destinataria e nfo serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

5 .. Acusamos, por fim, o recebimento do projeto técnico encaminhado por esta
ent1dade sob o protocolo n° 53000.066021/2011-15. Informamos que, tdo logo sejam sanadas as
pendéncias de que trata a Nota Técnica em anexo, o referido documento sera levado a apreciagéo
da equipe responsavel pela andlise.

Atenciosamente,

OCTAVIO PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusiio Comunitdria

2de2
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3. Desta forma, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a
documentagio solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de recebimento
desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o
oficio de encaminhamento, Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas
nfo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga sera indeferido.

4. O referido prazo poderad ser prorrogado por uma unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagfo encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
nfo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A consideragédo superior.

Brasilia, 06 de janeiro de 2012.

.
PEDRO LUIS B. VIANNA ROCHA
Analista Técnico Administrativo

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 0066/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC.

Brasilia, £  de janeiro de 2012.

(L

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusio Comunitéria

pr/53000.006415/2009/CGRC
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esses meios referem-se tdo somente a entidade destinataria e nfo serfo considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

5. Acusamos, por fim, o recebimento do projeto técnico encaminhado por esta
entidade, sob o protocolo n° 53000.066021/2011-15. Informamos que, tio logo sejam sanadas as
pendéncias de que trata a Nota Técnica em anexo, o referido documento ser4 levado a apreciagio
da equipe responsdvel pela andlise.

Atenciosamente,

OCTAVIO PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
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3. Desta forma, a entidade devera ser comunicada para apresentar toda a
- documentagdo solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de recebimento
desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o
.- oficio de encaminhamento, Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas
" “nfo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga ser4 indeferido.

4. O referido prazo podera ser prorrogado por uma tnica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagdo encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serfo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A consideragfio superior.
Brasilia, 06 de janeiro de 2012.
@)

PEDRO LUIS B. VIANNA ROCHA
Analista Técnico Administrativo

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 0066/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC.

Brasilia, &  de janeiro de 2012.

s

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria
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© esses meios referem-se tdo somente a entidade destinatéria e nfo serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

5. Acusamos, por fim, o recebimento do projeto técnico encaminhado por esta
entidade, sob o protocolo n° 53000.066021/2011-15. Informamos que, tdo logo sejam sanadas as
pendéncias de que trata a Nota Técnica em anexo, o referido documento serd levado a apreciacéo
da equipe responsavel pela analise.

Atenciosamente, 17\\\70 )
/

‘OCTAVIO PENNA PIEFRANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
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3. Desta forma, a enfidade deverd ser comunicada para apresentar toda a
- documentagdo solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a pastir da data de recebimento
‘desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o

oficio de encaminhamento, Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas

nfo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga seré indeferido.

4, O referido prazo poderd ser prorrogado por uma Yinica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitagdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagfo encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serfio aceitas prorrogacgdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A consideraggo superior.
Brasilia, 06 de janeiro de 2012.
&.J

PEDRO LUIS B. VIANNA ROCHA
Analista Téenico Administrativo

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 0066/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC.

S

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria

Brasilia, &  de janeiro de 2012.
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5. Acusamos, por fim, o recebimento do projeto técnico encaminhado por esta
entidade, sob o protocolo n° 53000.066021/2011-15. Informamos que, tdo logo sejam sanadas as
pendéncias de que trata a Nota Técnica em anexo, o referido documento serd levado a apreciagéo
da equipe responsavel pela analise.

Atenciosamente,

OCTAVIO PENNA PIERANTIE
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
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-3 Desta forma, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a
- documentac8o solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de recebimento
.desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o
oficio de encaminhamento, Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas

" “'néo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga serd indeferido.

4. O referido prazo poderd ser prorrogado por uma tmica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitagfo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagfio encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
n#o serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A consideragfio superior.
Brasilia, 06 de janeiro de 2012.
@.)

PEDRO LUIS B. VIANNA ROCHA
Analista Técnico Administrativo

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 0066/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC.

S

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusio Comunitaria

Brasilia, E de janeiro de 2012.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAQ
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Ndmero: 53000.006415/09 Localidade/UF: Marilia/SP
Entidade: ASSOCIAGAO DE COMUNICAGCAO E CULTURA DA COMUNIDADE DE MARILIA
Aviso: 29 Publicagdo:  05/02/2010 Prazo: 07/05/2010 Canal: 290

12. |Conclusédo da Andlise

Em relag&o a primeira analise técnica, o processo encontra-se instruido .

Regina Aparecida Monteiro .
(Analista)
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Ministro de Estado das Comunicagdes, no intuito de ver reformado o ato que indeferiu o pleito
de outorga. Em 22/9/2011, foi publicado o Despacho do Sr. Ministro, o qual conheceu o recurso
e negou-lhe provimento. Novamente, a entidade foi intimada a tomar ciéncia da decisdo por
meio do Oficio n® 5835, de 28/9/2011, que também segue anexo.

4, O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado
pela requerente, bem como toda a documentagfo apresentada e vem por meio deste, relatar toda
a instrugdo do presente processo administrativo, em conformidade com a legislagfo,
especialmente a Lei no 9.612, de 19/02/1998, o Regulamento do Servigo de Radiodifuséo
Comunitéria, aprovado pelo Decreto no 2.615, de 03/03/1998 e Norma Complementar n°

01/2004, de 26/01/2004.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua petigdo que os equipamentos

-seriam instalados em éarea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na
Rua José Ferreira Menezes, n° 201, Jardim Domingos de Léo, no municipio de Marilia, estado
de Sdo Paulo, de coordenadas geograficas em 22°15°41”S de latitude e 49°55°48”W de
longitude. Estas coordenadas foram alteradas, antes mesmo da primeira andlise, mediante
solicita¢do datada de 06/05/2010.

6. A andlise técnica inicial desenvolvida demonstra que as coordenadas geograficas
indicadas foram aceitas, pelo que se depreende da memoria do documento de folhas 85/86,
denominado de “Roteiro de Analise Técnica de RadCom™, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informagdes sobre geragdo de coordenadas geograficas, instrugdes sobre
coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizagdo de distanciamento
do canal, situagfo da estagdo em faixa de fronteira, enderego proposto para instalagdo da antena;
planta de arruamento, endere¢os da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusdes.
Posteriormente a realizag8o da primeira andlise a entidade apontou novas coordenadas, porém
com o mesmo endereco, o que foi objeto de analise e conclus@io por este Departamento, que
constatou a possibilidade de aceitagdo dos novos dados, conforme novo “Roteiro de Anélise
Técnica de RadCom” a fl. 178 dos autos.

7. ! Considerando a sele¢do desta requerente, bem como a documentagfo por ela
apresentada, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das seguintes exigéncias: a)
copia do comprovante de inscri¢do do Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) do Ministério da Fazenda
dos integrantes do quadro diretivo; b) esclarecimento quanto ao bairro no qual a entidade estaria
sediada; c) relagdo dos associados pessoas fisicas e juridicas, constando o CPF/CNPJ, identidade
e endere¢o de residéncia ou sede; e d) Certiddo de feito criminal de todos os dirigentes
associativos — toda a documentagio se encontra anexada as fls. 98 até 170 dos autos. As
exigéncias feitas encontram respaldo no subitem 7.1, “d” e “g” da Norma Complementar n°
01/2004, bem como na COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulério de Informagdes
Técnicas” — fls. 174/175, firmado pelo engenheiro responsdvel, seguindo-se o “Roteiro de
Andlise de Instalagio da Estagdo RadCom”, constatando-se conformidade com a Norma
Complementar n° 01/2004, em especial as exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas,
conforme observa-se na folha 179. Nestes documentos constam as seguintes informagdes:
identificag¢do da entidade; os enderegos da sede administrativa e de localiza¢do do transmissor,
sistema irradiante e estidio; caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) ¢ acessorios
(antena e cabo coaxial), com indicagdo da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no
limite da area de servigo, diagramas de irradia¢fo do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

9. Por fim, a documentagio exigida pela legislagdo especifica e contida nos autos,
mais especificamente no intervalo de folhas 01 a 176 dos autos, corresponde ao que se segu?‘-:_ \
\Q\

A\ "\
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CONCLUSAO

11. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente
instruido e opinamos pelo seu encaminhamento a Consultoria Juridica para prosseguimento.

A consideracio superior.
Brasilia, de de 2012.

DM ks

REGINA APARECIDA MONTEIRO
v/ Analista/ STAPE: 1320958

Brasilia, de de 2012.

a..)
PEDRO LUIS BARRETO VIANNA ROCHA
Analista Técnico Administrativo

De acordo. A consideracdo do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifusdo

Comunitaria.
Brasilia, 22 de /aijébt‘"f de 2012.
(S
—<=4NATALIA-FROEMMING ,
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdio Comunitaria
Substituta

De acordo. A considerago da Senhora Diretora do Departamento de Outorga de
Servigos de Comunicag&o Eletrdnica.

Biasilia, 29 de AGos7D de 2012.
M\\

JOAO PAUL RAIVA DE ANDRADE
Coordenador-Geral\d diodifusdp Comunitdria
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAQ COMUNITARIA

DESPACHO Subitem 9.7.1 da Norma 01/2004

A andlise do processo n. ° 53000,015042/2010-91, da Associagiio Comunitaria Ebenezer de
Marilia na localidade de Marilia/SP, indica a necessidade de INDEFERIMENTO pelos seguintes e

fundamentos:

A entidade nfo apresentou a documentagfo bdsica para avaliagio técnico-jutfdica do
pedido, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagfio publicado no DOU de 05/02/2010, conforme disposto
no subitem 7.1 e alineas da Norma Complementar MC n° 01/2004, bem como no art, 9°, §2° e incisos da

Lei 9612/98.

Desta forma, a entidade deverd ser comunicada acerca do indeferimento mediante oficio
enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de reconsiderago”
no prazo méximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2, 9.7.3 € 9.7.4 e alineas da
Norma Complementar 01/2004. Decotrido esse prazo a documentagfo encaminhada serd considerada

intempestiva.

A consideragfio do Senhor Sectetério de Servigos de Comunicagfio Eletronica, conforme
determina o subitem 9.7.1 da Norma Complementar 01/2004.

Brasilia, 13 de julho de 2010.

L RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

De acordo Determino o arquivamento dos autos pelos fatos e fundamentos acima

'dispostos.

Brasilia, 13 de julho de 2010.

l

JOSM ( DOS SANTOS

Secretario de Servigos de Comunicagfo Eletrdnica

CMRF — Proc. N.° 53000.015042/2010-91/RADCOM/DOS/SSCE-MC
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Continuagdo do PARECER N° 1628/2012/LRM/SJL/CGCE/CONJUR-MC/AGU

de 1988.

5. No que concerne especificamente as manifestacbes de apoio, cuja andlise e
contabilizagdo sao igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como
eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e
habilitadas para a mesma area e que ndo optassem por se associar, segundo o disposto nos §8
4° e 5° do art. 9° da Lei n°® 9.612, de 1998.

6. Porém, por se tratar, na hipotese ora em apreco, de Unica concorrente
habilitada, ndo se fez necessario o uso do referido critério de representatividade, aplicando-
se, pois, o antevisto no §3° do mesmo articulado, a saber: “Se apenas uma entidade se
habilitar para a prestagdo do Servico e estando regular a documentacgdo apresentada, o Poder
Concedente outorgard a autorizacdo a referida entidade.”

7. A SCE, ao proceder a analise dos documentos entregues, concluiu que o feito
encontrava-se devidamente instruido.

8. Eis o relatorio.

Il - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

9. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razao do
que preconiza a Lei Complementar n¢ 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que
inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto
da Advocacia-Geral da Unido, senao, veja-se:

Art. 11- As consultorias Juridicas, ¢rgdo administrativamente subordinados aos

Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da

Presidéncia da Republica e ao Chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete,

especialmente:

- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

- exercer a coordenagao dos 6rgaos juridicos dos respectivos érgaos auténomos
e entidades vinculadas;

- fixar a interpretacado da Constituicao, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuagdo e
coordenagdo quando ndo houver orientacdo normativa do Advogado-Geral da

Unido;

Iv- elaborar estudos e preparar informagGes, por solicitacdo de autoridade
indicada no caput deste artigo;

V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade

administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
daqueles oriundos de 6rgdo ou entidade sob coordenagao juridica;

Vi- examinar, prévia e conclusivamente , no dmbito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das Forgas Armadas:

os textos de edital de licitacdo, como os dos respectivos contratos

a) ou instrumentos congéneres, a serem pubiicados e celebrados;

b} os atos pelos quais se va reconnecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de

licitagao.

10. Preliminarmente, impende consignar que esta CONJUR, ao analisar os
procedimentos relativos as outorgas para exploragio de servico de radiodifusdo comunjtéria,
e diante de recomendagdo do Ministério Plblico Federal, expediu a CO'ITlA . n°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, onde recomendou a SCE a adogado de providéncias no
sentido da verificacdo da idoneidade moral da entidade bhem como de seu quadro diretivo,
frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n° 4.117, de 1962 (CBT), lei de apli?agéo
subsidiaria ao servico de radiodifusao comunitaria, de acordo com o artigo 2° da Lei n° 9.612,
de 1998. /

. o . ok
11. Assim, face aos principios que regulamentam o servico de radiodifusao
comunitaria, bem como os atinentes a Administracdo Publica, determinou-se que.f; s@

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF O
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@mc.gov.br







Continuagdo do PARECER N° 1628/2012/LRM/SJL/CGCE/CONJUR-MC/AGU

radiodifusdo comunitaria, e através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizagdo da
ANATEL, nZo foi verificada nenhuma espécie de imputagéo acerca da realizagao pela entidade
de servico de radiodifusao ilegal, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica,
para a prestacdo do servico, estando cumprida a Recomendagdo do D. Ministério Publico
Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja explicitado nos paragrafos 12 e
13 da presente pega.

IV - DA CONCLUSAO

20. Com base nas informagdes apresentadas pela SCE em seu Relatorio Final,
verifica-se que o processo se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao
deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislacdo que regula os atos de
autorizacdo para exploragdo do servigo de radiodifusao comunitéria, cuja outorga devera
seguir os preceitos do art. 6% paragrafo Unico, da Lei n2 9.612, de 1998.

21. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a
matéria e deliberar sobre o ato de autorizagdo, visando produzir seus efeitos legais, com
fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicdo da RepUblica Federativa do Brasil.

22. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, orgdo de execucdo da
Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista
a inexisténcia de o6bice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em gque pugnamos peto
encaminhamento dos autos a Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletréhica para
prosseguimento.

A consideragao superior.

Brasilia, /?{ de setembr%e 2012.
,/

e O P (i
SOCORROG NAINA M. LEONARDO
Advogada da Unido
Coordenadora Juridica de Radiodifusao Educativa e Comunitaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala $20 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@mc.gov.br















MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722

"70044-900 Brasilia-DF ,
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficio n® 31 12012/GM-MC
Brasilia, 23 de noverbro de 2012.
Ao Senhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS
Subchefe de Anélise e Acompanhamento de Politicas Governamentais
Palacio do Planalto, 4° andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)
Senhor Subchefe,

Atendendo a orientagio dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n* 3.714, de 3 de janeiro
de 2001, referente a transmissdo eletrénica de documentos, encaminho, em anexo, os seguintes processos:
MC 00265 2012 ~
- 53000.064231/2011
MC 002732012 7
- 53000.040302/2005

MC 00274 2012 ~
- 53000.046520/2010 II vol.

MC 00275 2012 ~
- 53000.027962/2003

MC 00276 2012 -~
- 53000.006415/2009

MC 00277 2012 <
- 53000.032347/2008 Y

MC 00278 2012 -
- 53000.015250/2005

MC 00283 2012 -~
- 53000.043936/2011

MC 00284 2012 ~ L
- 53000.056521/2011 IV vol.
MC 002852012 7
- 53000.046139/2011

Atenciosamente,

RENATA MORAES CHECCHIO

Coordenadora-Geral
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